Tom. V.

Kk 2

Lez

Levita qui fuerint

9 Levita sic dicit à Patriarcha Levi, qui tres filios habuit, Gerfon, scilicet Caith, & Merari; ex quibus Levita nominati propter familias, Caithite, Merarite & Gerfonite. Hos iure elegit Deus in Sanctuarium ministros, proprium zelum exhibitu in idololatria. Horeb ad vitulum aureum; ubi sanguine non solum amicorum, sed etiam cognatorum & propinquorum consercarunt manus: Deuter. 33.9. qua de causa v. 10. dicit Moyses Domino: Ponent thymiana in furore tuo, & balteauum super altare tuum. Ex familia Caith, qui genuit Amran, patrem Moysis & Aarónis, fuerunt Caithite, inter quos etiam Levita Moysis & filii eius: 1. Paralip. 23. 14. equestris, ut ibid. v. 13. Separatus est Aarón, ut ministeraret in Sancto-Sanctorum, ipse & filii eius in sempiternum, &c. Sacerdotum igitur tantum definitum familia Aarón: Moyses autem, quia frater, haud erat ex illa familia. Si aliquando Sacerdos monere funetus, dantaxat Dei privilegio; sicut Samuel etiam Levita descendens Caith, fuit privilegio Sacerdos, filii inter Levitas numeratis, 1. Paralip. 6. 28. & 15. 17. Inter Caithites, Gerfonitas a Gerfon, & Meraritas a Merari, distributa Sanctuarium ministeria, postquam consecrati sunt: ideoque in cataractatione Sacerdotes filii Aarón, erant ad oīum Tabernaculi, nempe ad Orientalia latos: Meraritas ad Aquilonem, Caithite ad Meridiem, atque Gerfonite ad Occidentem: Num. 3. v. 23. 29. 35. & 38. & Arias Montan. in Appar. Bibl. Reg. titul. de Sacra. fab. ex quo Torniellus in 4. Mund. atat. ann. 2. 545. n. 51. & Adriochom. in Topographia Pharan. Haec familia filiorum Levi diversis incumbebant officijs, de quibus late, Numer. 4. v. 4. 24. & 33. verū huiusmodi munera dantaxat in deserto; quippe alia in terra promissionis, & alia sub Davide. In terra promissionis prater Tabernaculi custodiam, etiam excoriant victimas, ac in fraude concidebant, carnes lavabant (sed ex privilegio, quippe haec munera Sacerdotes spectabant, ni vel pauci essent, vel victimae multe, ut dicitur, 2. Paralip. 29. 34.) ligna ferebant in altare holocaustorum, similares, ac reliqua necessaria pro sacrificiis conficiendi: 1. Paralip. 9. à v. 31. Denique preparabant Sacerdotibus tam vestes sacras, quam instrumenta in sacrificia, de quibus Tautolog. seq. n. 11. cunctaque post ministerium in loculis custodiebant. Arias Montan. quo nuper, & Menoch. Republ. Hebreor. lib. 2. cap. 1. Summa summaram (siccirò dispersi erant per totum Israēl in 48. civitatibus, deindeque habebant Synagogas in urbibus, & vicis) erat docere populum. Excubant & obseruant quicquid ad cultum pertinet multitudinis eorum Tabernaculo testimonij. Numer. 3. 7. Semper igitur horuerunt eruditissimi, & in cultum Dei ita exacti, ut dicter Iosias: Ad quorum eruditorem omnis Israēl sanctificabatur Dominus. 2. Paralip. 35. 3.

Levita do-
bijissimi.

10 Doctrina lucet ex eo, quod assumpti in Concilium Sanhedrin, quod 7. viris constabat ac Pontifice summo, ubi de summa rerum tam civilium, quam sacrorum agebantur. Accedit (ait Cunæus lib. 2. de Hebr. Republ. cap. 9.) quod legum omnium, & rerum humanaarum, divinarumque summam scientiam, suo quadam sibi iure Levita vindicarunt, quam in Synagogis per Iudeas oppida populo tradidere; ut non immixtum omnis ingenij, eruditonisque & bonarum artium patres atque auctores habiti sint: igitur ab his pietatis virtutisque exempla petita sunt: etenim cum pars ceremoniarum sacrificis ministrarent, alijs in disciplinas incumbentes, plurimi maneribus, officijsque ciuitatis intenti Reipublica consenserent; omnes, tamen sine cupiditate vitam agebant. Fulserunt enim ex illis Scribi in lege doctissimi, assumpitque fuere in regimine tribuum, maxime pijs, optimisque Regibus. 1. Paralip. 26. 32. 2. cap. 19. 8. 11. Zelus illorum etiam claret ex eo, quod permultis Sacerdotibus cum Ieroboām, turpis luci gratia, remanentibus; Levita religionis intueta, relictis urbibus quas habebant inter decem tribus, transierunt ad duas, que patrio more iuxta legem integrâ solemnia Religionis observabant; ut dicitur, 2. Paralip. 11. 13. & quod dudum Cunæus. Hinc, ut reor, ortum habuit, quippe necessitas caret lege; quod Levite habentem prædicta in fortibus Israēl, emerentur quæ ad vitam necessaria, tam quoad victimam, quam quoad habitaculum: quod quidem interdictum lege, Numer. 18. 20. & Deuter. 18. 1. siquidem decimaduarum tribuum haud sufficiebant in tot millia Levitarum, quos alebant tribus duodecim: nec civitates tredecim ex his duobus tribibus, ut ex Ioseph. 21. à v. 13. numerat Adriochom. in Levi, num. 7. fatis in illorum habitacula. At quia agam Tautolog. seq. à num. 19. catena prætermitto.

Cunæus.

Non defec-
runt à fide
tempore Ie-
roboām.

Ezech. 44.

11 Verum haud prætermittendum illud Domini apud Ezechiem. Levita, qui longe recesserunt à me in errore filiorum Israēl, & erraverunt à me post idola sua, erant in Sanctuario meo aditui, & ianitores portarum domus, & ministri domus:

ipſi

ipſi maſtabunt bolearū, & vietimæ populi: & ipſi stabunt in conspectu eorum, ut miniſtent eis: Non appropinquabunt ad me, ut ipſi ſacerdotio fungantur mihi, neque accedant ad omne Sanctuarium meum iuxta Sancta-Sanctorum. Quid hi verbis in Levitas ministrum Deus, cum illorum officium non ſi ad altare accedere, ſacerdotio fungi, nec in Sanctum iuxta Sancta-Sanctorum introire, sed ministros Sacerdotum elfe, aditius & ianitores? Notat Maimonides in Halacha Massechah-Cholin, cap. 1. Crimen capitale fuisse, si Levita Sacerdotis curas caperet. Quo ergo pacto quasi pecna idolatriæ imponitur, quod Levitis non eſt pena? Haud ullo manere privantur; cum ad altare accedere & cetera, Levitarum non ſit minus. Hic caputavit qui nusquam non ſolum non offendit; ſed qui fax in loca difficultata Scriptura in re quia plaudi: nemo, ſiquis alius, ita in profunda fere mergit & emergit ingeniosus, ac doctissimus, homo fanè unius facili, celeberrimus Sanctius. De Levitis igitur exponit praefata testimonia, cum nomen Levita in Scriptura aliquando non signet Levitam officio; ſed filios Levi, qui & Sacerdotes & Levite erant. Numer. 35. 2. Præcepti filii Israhel, ut dent Levitis urbes ad habitandum. Levitis, id est, omnibus filiis Levi, quippe non excludebant Sacerdotes potioris iuris, qui quidem fecit Levita, forte haud habebant in funiculis aliarum tribuum. Unde Deus non in Levitas, de quibus numer. anteced. ſed in Sacerdotes, qui fecuti ſunt peccata Ieroboām, invenit; fulminans pro illo peccato, nonquam reverfuros in ministeria Sacerdotum propria; ſed ad summum, aditius vel ianitores fore. Levita non tam ſerviebant altari, quām Sacerdotibus: at quia Sacerdotes ſervierunt idolis portabant conſuſionem suam, non ſolum ab altari expulsi, ſed mancipati ſervitio illis, qui ſibi debebant ſervice. Sic igitur plecebantur Sacerdotes vitioſi vel negligentes turpi ſocordia in credita ministeria, ait Cunæus, quo Iupr. cap. 8. Hi damnati deinceps in parte templi degebant, qua dicta eſt Ligna, atque illis ligna ſindebant, qua in altari ſtruuerent. Non ſolum redigebantur ad officia Levitarum, ſed etiam Nathiniorum, & quies in uſum faſificiorum & cedebant ligna, & portabant aqua: Iofue. 9. 27. Ecce pena ac ſupplícium idololatriarum Sacerdotum, qui vocantur ab Ezechiel Levita: qua de cauſa collatione facta inter Sacerdotes & Sacerdotes, inter orthodoxos & aberrantes ſubdit Dominus v. 15. Sacerdotes autem & Levita filii Sadoc (Levita, id est, prognati ex Levi, ut ipſe Sanctius facetur, numer. 28. equidem filii Sacerdotis Sadoc Levita nequibant eſe) qui cuſuofererunt ceremonias Sanctuarium mei, cum errarent filii Israhel à me; ipſi accedent ad me, ut miniſtent mihi, ingredientur Sanctuarium, & ipſi accedent ad menam, &c. Verum dices: Quo pacto Sacerdotes filii Levi abierunt poſt idola Ieroboām, cum ſcriptum fit de hoc nequissimo bipedium: Fecit Sacerdotes de extremitate populi, qui non erant de filiis Levi? Haud creperum: veruntamen cum decurſu temporis filii Levi Sacerdotes videnter ſe privari pingu proventu; inco cogi mendicare, cum exagoga, ſeu redditus anni cederent in censu ſacrificiorum; ſimiliter cuperet Ieroboām auctoritate ex filiis Levi idola Bethel, ut populus videns destinatos à Deo in ſacra ministeria, fecuriſt propenderet adoratum ſimulachra (ſicut exitus meditata probarunt) Levite filii plus respicerent in tranſitoriam utilitatem, quam in ſempiternam legem; ſervierunt idolis noxiter à Rege crecīs, Dei ſciliēt, quos non coluerunt patres eorum: ideoque & propter exemplum ſibi & alijs pefſi- mu, à Domino Deo faceridoſt militantur. Quomodo ergo hic Deus interminatur Levitis, cùm venerint ex univerſo Israēl Deo ſervire in Ierusalem, ut vidimus, num. 10. facile exponitur, ſi accipitur Omnes pro maiore multitudinis parte; quin obſit, quod aliqui propter lucrum, & Regis tyrannidem à lege defecerint. Vide dicta, Tom. 4. T. 8. num. 22.

12 Sub Davide præter huiusmodi ministeria, divisi ſunt Levita in Cantores, ianitores, Thesaurarios, Praepositos & Iudices. De Cantoribus, & etiam de illorum fortibus per hebdomadas in ministeria agitur, 1. Paralip. 15. à v. 16. & cap. 25. à v. 6. De Thesaurariis tam ex ſuppleatili Sanctuarium, quam ex donarijſe, cap. 26. à v. 26. & 3. Reg. 7. 5. De ianitoribus, ne Ethnici transirent primum atrium, nec ſemina Hebrorum ſecondum, nec masculi terrum, ut ait Iosephus Contra Apion. lib. 2. agitur, 1. Paralip. 9. à v. 22. 8. 2. cap. 35. 15. Turba multa erat: ducenti aliquando ad unam portam. Nihil mirum Omisſa cura ingredientur; ut clauderent & recluderent, nefcio, an ſufficienter, Ianue (ſubdit ibid. Ioseph.) altitudine quidem erant cubitor. LX. latitudine verò, XX. pennes deaurata, & pené auro puro confeccæ. Addit Cunæus lib. 2. cap. 6. apud septem. Sa-

Levite no-
men aliqui-
do pro tri-
bu, non pro
minifter.

Cunæus.

3. Reg. 15.

Sacerdots
lapſi in ido-
latarium.

Officia Le-
vitarum ſu-
bita.

Poteſt tem-
plici immu-
neſ.
Iofeph.

Sacerdotes claves atrii custodiri: ita ut si simul adcederent, nemo possit aperire. Alia officia, scilicet, Praepositorum & Iudicium memorantur. 1. *Paralip.* 23. 4. An autem omnis ministrorum dominibus, aut agris curandis, ex dictatis voto domino, de quibus Leviticus. 27. à v. 14. an vero ex illis formarentur tribunalia, de quibus *Tautolog.* 1. n. 10. sub dubio est. Consule Abulensis in 1. *Paral.* 23. q. 13. & in cap. 26. queat. 44. Ne mireris tot Leviticos ministros; *Licit enim* (ait Ioseph. lib. 2. *Contra Apion.*) *sunt tribus quantus Sacerdotum, & horum tribuum singula habeant bonum plus quam quinque milia; sed tamen observatio particulariter per dies certos, & his transactis, alijs successentes ad sacrificia venient. Quid in Solemnitatibus? Notat ipse lib. 7. de Bell. cap. 17. uno die Paschalies ducentes quinqueages sexies milena & quingenta animalia ex agnisi duxerat esse immolata. Pratermitto ad numerum Civium Agnum Paschalem edicte legi per familiam; & aliquando per familiam, si dominus singulis non esset numerus sufficiens ad effusum Agni: *Exod.* 12. 4. Solummodo calculandus est numerus Sacerdotum. Tunc illo in die necessarium fuit in hoccine Sacerdotiale munus adesse centum & virginis milia Sacerdotum. Quod si e numero a Iosepho signato, maestatas à Sacerdotibus singulis binas astras, superius sexagesim milena & quingenta quae adhuc quarent, cuius manu cadant. Vide *Cunamus*, lib. 2. esp. 13. Ita numerus Sacerdotum: quatuor ergo Levitarum? In summa Levita instituti in Sacerdotium servitia. Num. 8. à 18. & cap. 18. à v. 2. Ibi describitur ritus consecrationis: illorumque ac Sacerdotum munia praescribuntur a Davide; cuius sanctiones siue in exidium observabat Synagoga. 1. *Paralip.* 23. à v. 28.*

13. Non Sacerdos, et si à Deo aliquoties hac dignitate donatus, fuit Samuel, sed Levita & munere & genere: in hoc ministerium destinatur à puer, ideoque traditus à matre, ut virtutem hauriret a Sacerdote, maximè qui futurus Princeps, norma integratissima, specimen virtutis, docturus populum vias Domini tam ipsius legibus, quam propriis moribus. *Quid enim boni officii potest illi princeps* (ait Erasmus lib. de *Institutione*) *qui ab ipsis statim incubantur, statim insinuitur opinionibus, ensuitur inter stultas mulierculas, adolescentur inter pueras lascivas, inter collubores perditos, inter abiectiones assentatorum, inter fecuras & mimos, inter combibones, volapatum architectos, inter quos nibil audiet, nibil dicit, nibil imbibit nisi voluptates, delicias, faustum, arrogantiam, avaritiam, iracundiam & tyrannidem; atque ex hac scola mox adhibetur in regni gubernacula?* Haud erit bonus, cui nihil in pueritia negatum vel à nutrice vel à matre: hec adulta atete ploravit, quas lachrymas indulgentio cupitis abstesit. Nequam mores difficulter recinduntur, quando ab intanta creaturæ siquidem quod plus puer licet, eò corrumptur, ac in ampliora vadit, dum paulatim indulgetur. *Infantiam statim delicto solvimus.* Mollis illa *educatio* (exclamat Quintilian. *Institut. orator.* lib. 1. cap. 2.) quam indulgentiam vocamus nervos & mentis & corporis frangit. Nondum prima verba exprimit & iam coecum intelligit, iam conchylium poscit. Anè palatum soror, quam os insituimus: in lecticis crescent, & terran attingerint, & manibus utrisque sustinentur: gaudemus, siquid licentius dixerint. Verba ne *Alexandrinis* quidem permittenda delicijs, risu & osculo exprimimus; nec miram, nos docuimus, ex nobis audierant: pudenda dicta spectantur: sit ex his conjectudo, deinde natura. Dicunt becnoferi, antequam sciant vitia esse; inde soluta si ac fluentes non accipiunt scolis mala ista, sed in scolas afferunt. Ne in huiusmodi abrupta puer evaderet, illum Sammo Sacerdoti mater obclut; ut cuius in obsequium, ut esset Domini separaverat à mammis, instrutus gereret mores. Rerorquacatur Seneca ad *Helviam*, cap. 16. *Ahfulit illi votum matris matrem.* Tua Heli potest efficiere pietas; ut perdidisse se matrem doleat tantum, non & sentiat. Nunc morei eius compone, nunc formam. Altius præcepta descendunt, que teneris imprimitur atabitur. Tais affectis sermonibus: ad tuum singulatur arbitrium. Multum illi dabis, etiam si nihil dederis, preter exemplum. *Hoc iam tibi solemnem officium.* Indicatur placit in textu, equidem Samuel minister obijicitur Domini non solum *Ante faciem Domini*, & *In conspectu Domini*; sed *Ante faciem Heli*, & *Coram Heli*; qua pars cum affinis in sacra pagina à nobis expoundit pro instituto.

14. In Scriptura facies plerunque sumitur pro cuius est facies: penè innumeræ sunt testimonia. *Ante faciem venti.* Psalm. 17. 43. *Ante faciem frigoris.* 14. 7. 17. *Ante faciem mortis.* Isaï. 2. 10. *Formidinis.* v. 19. & 21. *Vinculi colligati.* 25. 7. *Ante faciem gladii.* Thren. 5. 9. *Tempestatum famis.* v. 10. Alia diximus, Tom. 1. *Tautolog.* 4. n. 18. Tom. 3. T. 8. num.

n. 54. & T. 1. n. 10. *Propriet. lib. 4. Eleg. 4. v. 21. & 25. Obstatuit Regis facie.* *Nesciem laderet basa Tati.* Tacit. *Annal.* 13. capi 38. *Dum positis loriciis & galenis, in factum pacis veniretur.* Histor. 2. cap. 42. *Pugna facies:* cap. 54. *Consilij facie.* Idem *Seneca Epist. 89. Mundis facies in conspectum.* Plinio lib. 2. cap. 97. *Natura facies.* Alia, si lubet, invenies in propositum apud Frider. Taubmann. in illud Plauti in *An. pistr.* Act. 2. Scen. 2. v. 1. *Res voluptatum.* Aliquando additur subiecto expressio facies, ob reverentiam; quippe demonstrat excellentiam, maiestatem & celitudinem. Psalm. 30. 21. *Ahfulit eos in abscondita facie tua:* id est, excellencia tua: & *Psalm.* 118. 38. *Deprecatus sum faciem tuam (maiestate tuam) in toto corde meo.* Idem, *Exod.* 33. 13. *Ofronde mihi faciem tuam.* Eccl. 4. 32. *Noli resistere contra faciem potentis.* Matth. 11. 10. *Angelum ante faciem tuam.* 3. Reg. 13. 6. *Deprecare faciem Domini Dei tui.* Sic plura. Unde sensus Tautologia in utraque acceptione est: Samuel ministribat Deo & Heli: vel ministrabat presenti Heli *ante faciem*, scilicet, maiestate, *Domini*; ut potest in Sanctuario.

15. Sicut multoties vultus sumitur pro facie, de quo egimus, Tom. 3. T. 13. n. 11. Ita in presenti facies usurpanda pro vultu, quo præ se fertur aut torvitæ; aut hilaritas, aut severitas. *Graci* (infat Cicero, 1. de Legib.) *quorum lingua uberrima est, nomen Vultus non habent.* Quia de causa Aul. Gell. lib. 13. *Noct. Attic.* cap. 28. art. *Quidam faciem esse bonitas putant os tantum,* & oculos & genas, quod *Graci* Profponunt: quando facies sit forma omnis, & modus & factura quadam corporis totius, & faciendo dicta, ut ab aspectu specie, à fingendo figura. In quo etiam ipse fallitur, equidem Graci dum faciem signant, id est, oris formam: *Profpon* sanè dicunt, quasi persona sigillum: Hispan. *Rostro.* At vero dum facies ab illis usurpat pro rerum specie, seu aspectu, seu apparentia: Hispan. *Cara,* aut obiecti forma; figurare; non *Profpon* dicunt, se *Adors*, vel *Opis*: ut videre est apud Pindar. in *Nemeis*, Od. 5. ubi: *Veritatis Opis*, pro species. Idem apud Lucret. lib. 1. v. 1. 154. *Natura species:* & lib. 2. v. 1025. *Nova species offendere rerum.* Quo in loco Lambinus: id est, *Natura ador.* Idem observat La-Zerda in illud Virgil. 2. *Aeneid.* v. 412. *Armorum facie.* Differentia & magna est inter vultum & faciem: in facie enim vultus est, qui quidem expressio affectus animi, ac frontis conditio, cordis imago, meditationum arcanarum speculum, pro varietate cogitationum, reluentium, seu potius reverberantium in faciem; Vernacula dicimus: *Gesso.* Facie igitur permanente, nihil vulnu mutabilius: equidem cum nunquam queat homini animus, iuxta affectiones in vulnu facies ostendit animi motus; quoniam vox mentis tacita legitur potius, quam auditur in fronte. Se neca in *Hercul. Oetae*, v. 705. & in *Agamenn.* v. 128.

Vultu loquitur, quodcumque negas.

Licit ipsa fileas, totus in vultu est dolor.

Heu! Quā difficile est cordis motum non procedere vultu! Ideoque distinguitur à facie, tanquam accidens à subiecto. Vultum sibi fingere, multi possunt; ceterum formam nemo. Utrumque amplexus est Plutarch, in *Alexandrinus*, ubi: *Facie & vultu pictores similitudines exprimunt.* Salust. 3. Histor. ait: *Prorsus in facie, vultuque verecundia inerat.* Senec. in *Oedip.* v. 841.

Arredit animo forma: nec notus sat, quod ibi de deo in facie nullus est.

Nec ruris iste vultus ignotus mibi.

Quo claret vultus pro motu animi, formæ & facies pro oris specie. Unde vultus accipitur pro affectu voluntatis. Sic igitur ministratio Samuelis in *conspectu Domini* dicitur, & ante eius faciem: ut quā grata Deo innotescat: accipiebat enim vultu placido puer obsequium; ita ut in ministrationem irtopat grata voluptuose Deus intendere, & vultu explicaret amico. Etiam huiusmodi italus apud Ethnicos. *Tuarum facierum voluptatem:* ait Sophocles, in *Elektr.* v. 1289. & 1299. *Dilectissimam babens faciem.*

Ut procul aspergit fulgentia virginis ora,

Cognovitque Deam, vultus veneratur amicos.

Succinit Claudio, in *Panegyr.* Manili, v. 13. 1. & Sil. Ital. 2. de Bell. *Panic.* v. 413. *Fronte Regina serena*

In felix, as iam vultu spectabat amico.

16. Quæ placent, cum videre studeamus; per faciem ostensionem, vultus complacentiam; ac per aversionem, displicantiam demonstramus: *scirecō faciem ostendere,* vel

Propriet.
Tacit.

Propriet.
Tacit.

Faces pro maiestate.

Exposito pri-ma.

Cicer.
Pro vulta.
Aul. Gell.

Pindar.
Lucret.

Quid sit in facie vultu-m?

Senec.

Plutarch.

Senec.

Disponentia.

Expositio 2.

Sophoc.

Claudian.

Sil. Ital.

Vel abscondet, idem est, ac gratum, vel ingratum esse obiectum. Sic igitur cum oculi sint in facie, amoris & fastidij cordis indices, quod aliquando per faciem, exprimitur per visionem. Genef. 4. 5. Respxit Dominus ad Abel, & ad manera eius: ad Cain autem & ad manera eius non respxit. Hoc est, illius Domino gratissimum sacrificium, huius autem prorsus ingratum. Clarent siccine obvia plura sacra pagina testimonia & pro amore & pro odio cadere metaphora. Psalm. 10. 7. Aequitatem vidi vultus eius: nimirum, vultu agnosceatur, quod placeat equitas. Psalm. 33. 16. eodem sensu, oculi Domini super iustos. Excontra Psalm. 9. in divis. 11. Avertit faciem suam, ne videat. Habet. 1. 13. Mundi sunt oculi tui, ne videas malum. Genef. 43. 5. Non videbitis faciem meam. 2. Reg. 14. 25. Faciem meam non videat. Psalm. 12. 2. & 26. 9. Usquequod avertis faciem? Etiam apud Profanos facta aversio vultus Deorum, propter disperdientiam scelerum. Ovid. lib. 4. Metam. fab. 19. succinit in adulterio Medusa & Neptuni, de Minerva:

— Aversa est, & castos agide vultus

Nata Iovis taceit.

Etiam Manilius lib. 3. Astronom. cap. 1. v. 17. de motu Signiferi & Solis fugientis con- vivium Atrei, accinit:

Naturumque epulas, convergaque sidera retrò,
Ereptumque diem.

Quintus Calab, seu Smyrnæus lib. 1. 3. Paralip. v. 424. de Aiace Olei impudentia in Pal- ladiis templo, ait:

Mente captus Cassandra vitium obtulerat:
At facinus eius felicissum Dea non aspergit,
Sed ira simili & pudore suffundebatur,
Et truculentus avertit oculos ad templi laquearia,
Et circumquaque strepitum edebat divinum simulacrum.

Alludit Ovidius in Ibm. v. 381. vel refert scelerata facta à Lemnijs Sparte in fano Mi- nerva Bistonice, que ibi impensè celebatur, ut ait Suidas, verb. Xenelasia.

Ut qui Bistonice templo occidere Minervam,

Propter quod facies nunc quoque torta Dea est.

Ob crudelitatem dirissimam, ac inexcogitabilem cona Atrei paratae fratri Thylesti ex filiorum fructis, Solem reversum in ortum, ac in oppositum hemisphaerium sepultum, communicuntur Poëta. Senec. in Thyest. v. 792. canit:

Car Phabe tuos rapi aspergit?
Nondum sera nuncius bora
Nocturna vocat lumina vesper:
Nondum Hespera flexura roto
Iabet emeritis solvere cursus:
Nondum in noctem vergente die,
Tertia misit buccina signum:
Stupet ad subita tempora cona.
Quid te etherei pepulit curfa?

Haud alter aspectus ab ipsis fictis in complacentiam, atque mulcimen animi vel in ipsis Diis. Unde Stoicus Cordub, de Provident. cap. 2. Non video (inquit) quid ha- beat in terris Iupiter pulchritus, si convertere animum velit, quam ut spectet Catonem iam partibus non semel fractisstantem. Inde crediderim, fasce parum certum, & efficax vulnus: non fuit Diis immortalibus satis, spectare Catonem semel. Intuitus ergo exprimit complacentiam, quasi gratum videnti spectaculum, quod coram habetur, dignumque sit conspectu, quippequam placet. Manilius. 1. Astronom. cap. 10. v. 158.

Pompeiusque orbis dominator, per trisque triumphos

Ante Deum princeps.

Astruit utique acceptio conspectus Deitatis, in acceptiōne ministratio Samuelis: etenim esti Dominus videat cuncta; que placent, facie Domini sunt digna: di- citurque iure puer ante faciem Domini ministrato; quia illius ministratio accepta in conspectu Domini. De Henoch dicitur Genef. 5. 22. Ambulavit cum Deo. Maluend. Eungebatur publico sacro ministerio Dei. Ambulabat ad facies in conspectu Dei. Unde ut constaret, quid esset ministrare ad faciem Domini, & in eius conspectu: pro Am-

Videt
non videt,
pro grato &
ingratu ob-
jectu.

Q. Calab.

Ovid.

Senec.

Idem:

Tertia ex-
posita.

Manil.

Maluend.

bulavit cum Deo, Siracides cap. 44. 16. legit: Placuit Deo. Paulus ad Hebr. 11. 5. Te- Compesta
tur digna,
que grata.
simonum habuit, placuisse Deo: Sic igitur Samuel in conspectu Domini ministrabat, Dei dicun-

que Domino ministratio placebat.

17. Liquet itaque Hebraismo signati gratiam, vultus manifestatione; sicut odium aversione vultus. Expressit Moyses, Exod. 33. 13. dicens Domino: Ostende mihi fa- Facies pre-
fave.

ciem tuam, ut inveniam gratiam ante oculos tuos: Dominus ergo respondit, v. 14. Facies mea precedet te. Hoc est, favor, protectio & auxilium. Proverb. 29. 26. Mul- 2. Paral. 19.
Ier. 2. 27.
7. 14.
Cap. 18. 17.

ti requirunt faciem Principis: id est, gratiam. Contrà vero fastidium, vel pertidum. Psalm. 30. 23. Projiciens sum a facie oculorum tuorum: & Psalm. 50. 13. Ne projicias me a facie tua: itaque plura, quae præscribunt voluntatis odium & amor. Haccine acceptio facili intelligentur plures modi Pleonasmici, erga ostensionem animi diligen-
tis, vel aversi. Averterunt facies suas à Tabernaculo Domini & prebeuerunt dor-

sum. Apud Jeremiam: Vertoerunt ad me tergum & non faciem: idem geminat, cap. 32. 6. 6.

Dominus, ut vitem illius pro meritis redderet, cervicofaque indolis duritiam frange- ret, bile commotâ minatur: Dorsum & non faciem offendam eis. Aliquando in Scri-

ptura animus cordis firmiter exponitur, ut saepe vidimus, affirmatione, simulque negatione contrarij positivi, expresi in prima periodo: similiter negatione, & una af- firmatione negationis: ut altius signetur vehementia affectus, & persistitia in medita-
to proprio. Hellenistum etiam apud AA. invenimus, & ubi vis. Homer. 12. Iliad.

v. 119. Septemque retrorsum, neque in anteriorem partem movebat: sed immobi- le tenebat: & Iliad. 18. v. 170. Confitebat, retrò autem non cedebat. Euripid. in Orest.

v. 397. Clarum est, non obscurum: in Iphigen. in Tauric. v. 468. Solvite, ne sint am- plius vinciti. Aul. Gell. ubi supr. lib. 2. cap. 1. Immobilis, eisdem in vestigis. Halicarnaf.

lib. 6. cap. 32. Desiderium natalis soli, quod omnibus ineft necessarium, nec potest exi- mi. Ioseph. lib. 18. Antiq. cap. 8. Non sponte, sed coactus tuis precibus, facias quod facturus sum. Haud Latini spreverunt stylum. Senec. de Vita beat. cap. 10. Consumma-
tum est summum bonum, nec quicquam amplius desiderat: & de Benef. lib. 4. cap. 8.

Idem est utrumque, nec distat. Alex. ab Alexand. lib. 3. cap. 18. Equato iure, & nul- lo discrimine. Natal. Comes, lib. 7. Mytholog. cap. 16. Signum Victoriae involvere, si-
no aliis. Nec renuerunt Poëta: Terent. in Phorm. Act. 1. Icen. 2. v. 95. Tenuerit, nec

multum habet. Plaut. in Epidic. Act. 5. Icen. 2. v. 22. Meo, non tuo: in Persa, Act. 3. Icen. 1. v. 47. Sapienter potius, quam stulte. Lucret. lib. 4. v. 1189. Nec semper fito Victoria
image fine
alti.
Natal.
Com.

suspirat amore, nam facit ex animo saepe. Claudian. in IV. Conful. Honor. vers. 27. 2. & 528. Ovid.

— Cunctis tua gentibus esse

Facta palam, nec posse dari regalibus usquam
Secretum vitijs. Quam felix arcus, certique petitor.

Volneris, & iugum mentiri nesciis iugum.

Denique Ovid. 3. Fastor. v. 611. & Virgil. 2. Georgic. v. 10. Claudian.

Net timui de morte tamen: metus abfuit ifte.

Namque alie nullis hominum cogentibus, ipsa

Sponte sua veniunt.

Alia in idem propositum congrui tam hic Tautolog. 2. n. 21. quam Tom. 4. T. 5. n. 26. 6. Virgil.

n. 5. 8. n. 24. & 12. n. 11. Negatio alti-
quando pro
Non solum:
affirmatio
etiam pro
Sed etiam.

18. Cuncta hercile necessaria in presentium delicationem Tautologiarum. Unde facilis explanatio, modò negatio usurpetur pro Non solum, relativè ad alia facta vel facienda. Favit largiter, abundeque Dominus filios Israël: redematio iure sequitur gratiam, ac benefactorem, haud dorsum vertendo, sed gratam hilarem faciem; ut demonstratio vultus astruat obnoxium favoribus nobile pectus. At refractarij abeunt post idola, nec custodiebant legem, nec erga cor beneficium ostendebant grati faciem; quasi rubore suffusi ex asperga, amoris ac benevolentia indiculo. Quercubatur Dominus per Prophetas, qui Israëlitis aperlicant iniquitatem; ut eos provocarent in penitentiam, & confequerentur gratiam; sed peius operati sunt, quam patres eorum.

Ier. 7. 26. Induraverunt facies suas supra petram (Hispanice: Caras de corcho) cre- Ier. 7. 24.

xerunt durissimam cervicem. Unde facti sunt retrorsum, & non in ante. Non solum in debitum cultum progressi non sunt, sed retro abiérunt, patentes maiores iniqui- Maluend.

pas. Maluend. Faciaverunt ad me cervicem, & non facies. In templum facies debe- bant